Sebenarnya dia sendiri terpengaruh oleh adanya pertentangan ilmu dan filsafat dengan agama. Agama memenangkan pertikaian itu di Timur, dan ilmu memenangkannya di Barat.²

Sekilas Biografi Ibn Rusyd

Nama lengkapnya Ibn Rusyd ialah Muhamad Ibn Muhamad Ibn Rusyd,³ terlahir di Cordova pada 520 H/1126 M. Keluarganya terkenal alim dalam fiqh. Ayah dan kakeknya pernah menjadi kepala pengadilan di Andalusia.⁴Latar belakang keagamaan inilah yang memberinya kesempatan untuk meraih kedudukan yang tinggi dalam studi-studi keislaman.

Syarif, *Para Filosof Muslim* (Bandung: Penerbit Mizan, 1985), hlm.202

³ Harun Nasution, *Filsafat dan Mistisisme dalam Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1985), hlm. 47

⁴ Syarif, *Para*, hlm. 199

⁵ Ibrahim Zaki, dkk *Dairotul Ma'arif al-Islamiyah* (Kairo: Maktaba'ah as-Saqafiah, 1962), hlm. 98

Almuhadiah di Marrakusy pada tahun 543 H/1148 M yang setahun kemudian menaklukkan Cordova.⁶ Golongan al-Muhadiah yang dipimpin Ibn Turmat menyatakan diri sebagai gerakan al-Mahdi. Gerakan itu berusaha mengikuti jejak golongan Fatimiah yang berhasil mendirikan kekaisaran di Mesir yang diwarnai semangat berfilsafat, penafsiran astronomi

Keilmuan yang tinggi dan prestasi yang memuaskan dapat mengilhami untuk menulis berbagai buku dalam berbagai bidang ilmu baik tulisan asli maupun ringkasan dan ulasan dari buku-buku yang ditulis oleh ilmuwan sebelumnya.

Semasa hidupnya Ibn Rusyd pernah memegang jabatan penting, diantaranya pada tahun 1169 M/560 H diangkat menjadi hakim di Sevilla dan kemudian di Cordova pada tahun 1171 M/ 567 H. Ketika menjabat hakim, Ibn Rusyd menulis banyak buku, terutama tentang filsafat. Melancong menuju Maroko memenuhi tugas dokter pribadi Khalifah Abu Ya'qub pada tahun 1182 M. Kembali ke Cordova, Ibn Rusyd memegang jabatan hakim Agung.⁸

Sebagai ilmuwan, Ibn Rusyd mempunyai kompetensi dalam bidang hukum Islam, kedokteran, dan filsafat.